COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO PARTICIPATIVA

REQUERIMENTO nº            , de 2009
(Da Sra. Luiza Erundina de Sousa e Waldir Maranhão)

         Solicita anuência do plenário para
realização, em 16 de abril, em conjunto
com a Comissão de Direitos Humanos
e Minorias e a Comissão de Ciência e
Tecnologia, Comunicação e
Informática, de seminário preparatório
da 1ª Conferência Nacional de
Comunicação.

Senhor Presidente,

            Nos termos regimentais, requeiro aprovação deste plenário para
realização, em 16 de abril, em conjunto com as Comissões de Direitos
Humanos e Minorias e de Ciência e Tecnologia, Comunicação e
Informática, de seminário preparatório da 1ª Conferência Nacional de
Comunicação.

JUSTIFICAÇÃO

A Comissão de Legislação Participativa (CLP) tem participado
ativamente da mobilização social e sensibilização do Governo para a
convocação da Conferência. Ao lado das comissões legislativas já
referidas, a CLP integra a Comissão Pró-Conferência Nacional de
Comunicação (CPC), fórum de participação de movimentos sociais e
entidades da área, que vem atuando desde 2007 para viabilizar a
Conferência.

Nesses dois anos, o trabalho da CPC se materializou em dezenas
de reuniões quinzenais, atos públicos em vários Estados e na Câmara dos
Deputados, articulação com outras entidades civis e agentes políticos,
diálogos com os segmentos empresariais da área de comunicação que
resultaram na concordância destes em participar da Conferência;
audiências com autoridades, publicação de artigos, construção do site

www.proconferencia.com.br e aprovação de emenda ao PPA e ao
Orçamento da União que garantiu recursos para a realização da
Conferência.

Espera-se para as próximas semanas a publicação de decreto
presidencial, convocando a Conferência, e de portaria ministerial,
constituindo a comissão organizadora. De acordo com proposta da CPC, a
etapa estadual deverá ocorrer entre julho e setembro e a nacional nos dias
1º, 2 e 3 de dezembro de 2009.

Depois de participar de todos os esforços que resultaram na
convocação da Conferência, estas comissões legislativas poderão
oferecer valiosa contribuição na preparação, elaboração e debate sobre
objetivos, temas e calendário do processo que culminará na sua
realização.

Sala das Sessões, em

                      Luiza Erundina de Sousa                Waldir Maranhão

                                     PSB/SP                                        PP/MA